2. Frater mens Paulinianus needum de patria reversus est, et puto quod eum Aquileiae apud sanctum Papam Chromatium videris. Sanctum quoque

(a) *alias 66. Scripta hoc an. 399.*

(b) Hæc epistola Ruffino non est redditâ, quod ex Apologeticô Hieronymi libro primo, atque altero *Invectivarum* ipsius liquet.

(c) Inonuit distulisse Ruffinum patriam remeare, quod dum Romæ diversaretur, maris sue mortem intellexisset, ne magis coram doleret de infortunio, quod vix ferre absens potuerat.

(d) Antea erat remordere.

Presbyterum (e) Ruffinum ob quamdam causam per Romanum Mediolanum misimus; et oravimus, ut nostro animo et obsequio vos videret. Cæterisque amicis eadem significavimus, ne mordentes invicem, (f) consumamini ab invicem. Jam tua moderationis est; et tuorum, nullam occasionem impatientibus dare, ne non omnes similes mei invenias, qui possint ligatus laudibus delectari.

EPISTOLA LXXXII (g).

(1) AD THEOPHILUM.

Adversus Joannem Jerosolymitanum.

Misericordia a Theophilo Alexandrino Episcopo litteris ad se et Monachos, qui secum degebant, ut pacem inter eos et Joannem Episcopum Jerosolymitanum reconciliaret, respondet, nihil potius habere se, quam ut dissidium componatur, et pax Christi inter utrosque resurciatur. Suas deinde interpretationes Latinas Origenis, ac fratris Pauliniani ordinationem defendit adversus queriunias ejusdem Joannis.

1. Epistola tua hereditatis Domainicæ te indicans possessorem, qui pergens ad Patrem, Apostolis loquebatur: «Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis» (*Joan.* 14. 29), illius quoque felicitatis compotem te esse testata est, in qua «beati pacifici» nuncupantur (*Matth.* 5). Blandiris ut pater, erudis ut magister, instituis ut Pontifex. (h) Venisti ad nos non in austerritate virgæ, sed in spiritu benignitatis et lenitatis et mansuetudinis: ut humilitatem Christi primo statim sermone resonares, qui mortuum genus non fulminans et tonans, **513** sed in præsepi vagiens, et tacens salvavit in cruce. Legeras enim in typo illius ante prædictum: «Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus» (*Ps. 31. 4*); et in ipso postea præsentatum: «Ducite a me, quia mitis sum, et humilis corde» (*Matth.* 11. 19). Unde et multa de sacris voluminibus super pacis laude perstringens, ac per varios Scripturarum caupones more nupm volans, quidquid dulce et aplum concordie fuit, artifici eloquio messuisti. Currentes igitur ad pacem incitati sumus: exposita ad navigandu vel a crebrior exhortationis tuae aura complevit; ut non tam retractantibus et fastidiosis, quam avidis [al. quam sit avidis] et plenis fauibus, dulcia pacis fluenta biberemus.

2. Verum quid facimus, in quorum potestate voluntas tantum pacis est, non effectus? Et quanquam voluntas quoque apud Deum propositi sui mercedem habeat, tamen imperfectum opus etiam volentes mox re contristat. Quod sciens et Apostolus, perfectissimam videlicet pacem in utriusque partis voluntate consistere: *Quantum, inquit, et vobis est, cum omnibus*

(e) Conjicimus hunc esse Ruffinum Syrum, a quo s̄pnd Panmachium Romæ commorante, Cælestius dixit se audisse, non esse traducem peccati.

(f) Ita Mss. omnes: editi autem consumuanur.

(g) *alias 62. Scripta sub fine m. an. 399.*

(h) Veronens. Ms. in instant *Vems*; tom Victor. absque negandi particula: *ad nos in austerritate, etc.*

(1) Recole chronicas posteriores notas ad hanc et subsequentem Epist. in Præfatione.

hominibus pacem habentes (Rom. 12. 18). Et propheta. Pax, pax. Et ubi est pax? (Jer. 4. 10. iux. LXX). Nihil enim grande est, pacem voce pretendere, et operc de-truere. Aliud niti, aliud demonstrare: verbis sonare concordiam: re exigere servitatem. Volumus et nos pacem; et non solum volumus: sed et rogamus. Sed pacem Christi, pacem veram, pacem sine iniurietiis, pacem in qua non sit bellum involutum; pacem quae non ut adversarios subjiciat, sed ut amicos jum-gat. Quid dominationem pacem vocamus; et non red-dimus unicuique rei vocabulum suum? Ubi odium est. appellantur inimicitiae: ubi caritas, ibi tantummodo pax vocetur. Nos nec Ecclesiam scindimus, neque a patrum communione dividimus: sed ab ipsis, ut ita dicam, incunabulis catholicis sumus lacte nutriti. Ne-mo namque magis Ecclesiasticus est, quam qui nun-quam haereticus fuit. Sed ignoramus absque caritate 314 pacem, sine pace communionem. Legimus quoque in Evangelio: Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, dimite ibi munus tuum coram altari, et vade prius reconciliari fratri tuo; et tunc veniens, offer munus tuum (Matth. 5. 13. 24). Si munera nostra absque pace offerre non possumus: quanto magis et Christi corpus accipere? Qua conscientia ad Eucharistiam Christi (a) accedam, et respondebo Amen, dum de caritate dubitem porrigentis?

3. Queso te, ut patienter me audias, nec veritatem adulationem putas. Quisquamne tibi invitus communicat? quisquamne extenta manu vertit faciem; et inter sacras epulas Iudee esculiun porrigit? Ad ad-ventum, (b) ut reor, tuum non parer Monachorum turba; sed gaudet: cum certatim tibi procedunt obviam, et de eremi latibulis exeunt, sua te cupiunt humilitate superare. Quis eos compellit exire? Nonne amor tui? Quis per erenum separatos in unum cogit? Nonne tua dilectio? (c) Amare enim parens debet. Amari parens et Episcopus debet, non timeri. Anti-qua sententia est: quem metuit quis, odit: quem odit, perisse cupit (Apud Cicer. lib. 2. Officior.) (!). Unde et in nostris literis, cum initia parvolorum in timore consistant, perfecta dilectio foras mittit timorem (1. Joan. 4. 18). Non queris Monachos tibi esse subje-ctos: ideo magis subjectos habes. Tu offers osculum,

(a) Veronensis liber, qui unus est, quo cum hæc epistola conferri potuit (non enim Ms. codicem uilum Martianæus invenit, aut Victorius memorat) duo verba *accedam* et non agnosci, idque rectius ut videtur; hoc quippe unum sentit Hieron. difficile esse *Amen* respondere Eucharistiam porrigenti, de cuius caritate dubites. Nam olim in sacro Eucharistia actu porrigens dicebat, *corpus Christi*; acci-piens vero respoudebat *Amen*, quam vocem rursum sub-jecebat his calicem tradentis, *Sanguis Christi, catix vite*. Hinc Augustinus Serm. 272. nov. edition. *Audit Corpus Christi; et respondes Amen*. Et lib. 12. contra Faustum cap. 10. « Habet enim magnam vocem Christi *Sanguis in terris*, cum eo accepto ab omnibus respondetur *Amen*. » Vidi. Clement. Constit. lib. 8. cap. 10. Cyriillum Catech. 5. Ambrosium de Sacrament. lib. 4. Insiguum vero locum recole apud Euseb. Hist. l. 6. c. 43.

(b) Pro duabus voculis ut reor, Veronensis Ms. igitur.

(c) Utroque in loco Victorius amari, cum primum con-set activa terminacione ac sensu debere legi.

(1) Est Ennii apud Ciceron. loc. cit. quem metuunt, oderunt, quem quisque odit perisse expetit.

illi colla submittunt. Exhibes nullam, et ducem im-petras, quasi unus in pluribus es, ut sis unus ex plu-ribus. Cito indignatur libertas, si opprimitur. Nemo plus impetrat a libero(2), quam qui servire non cogit. Novimus Canones Ecclesiasticos. Non ignoramus or-dines singuloru[m]: et lectione et quotidianis exemplis; usque ad hanc ætatem multa (d) didicimus, multa experti sumus. Qui scorpionibus caedit; et lumbis patris habere se putat digitos grossiores, cito regnum mansueti David dissipat (3. Reg. 12). Certe Romani populus, ne in rege quidem 515 superbiam tulit. Dux ille Israeliticus exercitus, qui decem plagiis affixe-rat Aegyptum, et ad ejus imperium eolum et terra et maria serviebant, inter cunctos homines, quos tunc terra generavit, mansuetissimus prædicatur. Et ideo per quadraginta annos obtinuit principatum, quia potestatis superbiam lenitate et mansuetudine tempera-bat. Lapidabatur a populo, et pro lapidantibus roga-bat; quin potius deleri ipse vult de libro Dei, ne commissus sibi grex pereat. Cupiebat enim illum imitari Pastorem, quem sciebat etiam errantes oves suis humeris portaturum. Pastor, inquit, bonus ponit animam suam pro ovibus suis (Joan. 10. 11). Boni quip-pe pastoris discipulus optat anathema esse pro fratribus suis (Rom. 9. 4), atque cognatis, qui sunt Israelitæ secundum carnem. Et si ille perire cupit, ne perdi-ti pereant: quanto magis bonis parentibus providendum est, ne ad iracundiam provocent filios suos, et nimie-tate duritiae, etiam lenissimos, asperos esse compel-lant?

4. Epistola cogit me brevius loqui, dolor longius. Scribit in suis illis, ut ille vult pacificis, ut ego sentio, mordacissimis litteris, quod nunquam a me h[ab]es si, nec dictus haereticus. Quonam igitur modo me ipse laedit, agrotantem morbo pessimo, et rebellem Ecclesiae ventilans? Ab aliis lacesitus, accurrit adversariis parcere, laedere non laudentem? Antequam ordinaretur frater meus (Paulinianus), nunquam [al. nullam] dixit suisse inter se et sanctum Papam Epiphanium de dogmatibus questionem. Et quæ eum ratio com-pellebat, sicut ipse tandem scribit, (e) inde inter po-pulos disputare, unde nemo quererebat? Scit enim prudentia tua periculosa esse hujusmodi questio[n]es, et nihil esse tutius quam tacere: nisi forte necesse est loqui de grandibus. Certe quod illud tantum ingeniu[m] sumenque [al. fulmenque] eloquentiae fuit, ut in uno Ecclesiae tractatu, cuncta comprehendisse se dicat, de quibus singulis novimus eruditissimos viros infinita versuum millia conscripsisse? Sed hoc quid ad me? Noverit ille qui audivit, sciat ipse qui scripsit, meique ab accusatione sui ipse etiam liberet. Ego nec interfui, nec audivi. Unus e populo sum, imo no-unus quidem, quia multis clamantibus, 516 tacui. Cosideramus arguentis accusati que personas: et cuius vel meritum, vel vita, vel doctrina præcesserit, illi magis accommodemus fidem.

(d) Idem Ms. *Multa dedimus*.

(e) Veronensis liber, in die dum in populis disputaret.

Gravius inde diu inter populos disputare.

(2) In aliis libris Nemo plus imperat libero, etc.

5. Videsne, quod clausis, ut dicitur, oculis sunima quæque perstringam : non tam eloquens quod mente concepi, quam indicans quid reticeam. (a) Intellexi et probavi dispensationem [al. *disputationem*] tuam, quod Ecclesiastice paci consulens, quasi sirenos cantus obturata aure pertransis. Alioqui quia a parva aetate sacris litteris eruditus es, nosti quo sensu unumquodque dicatur : quomodo in ambiguis sententiis [Ms. *ambiguelas sententias*] tuus sermo liberatus, et aliena non damnet, et nostra non delegeat. Sed fides pura et aperta confessio non querit strophas et argumenta verborum. Quod simpliciter creditur, simpliciter confitendum est. Poteram quidem libere proclamare, et inter gladios quoque ignesque Babylonios dicere : cur aliud respondetur quam queritur ? cur non simplex est, nec aperta confessio ? Totum timet, totum temperat, totum relinquit ambiguum, et quasi super aristas graditur. Verum studio et exspectatione pacis, servente stomacho, verba non quomodo queruntur, respondet. (b) Lædunt libere alii, quos lædere Iesus ipse non audet. Ego interim sileo : nunc et dispensationem meam vel imperitiam simulabo, vel metum. Quid mihi accusanti facturus est, qui ut ipse testatur, laudandi detrahit ?

6. Tota ejus Epistola, non tam expositione, quam nostri [al. *nostri*] plena est contumeliis. Nomen meum absque ullis officiis, quibus non invicem palpare sollemus homines, frequenter assumitur, carpitur, ventilatur, (c) quasi de libro viventium deletus sim : quasi illius me litteræ suggillaverint ; aut istiusmodi nugas unquam quesierim, qui ab adolescentia in Monasterii clausus cellulis, magis esse voluerim aliquid, quam videri. Quosdam ex nobis sic cum honore appellat, ut lacceret, quasi et nos non possimus dicere, quæ nemo tacet. E servo Clericum factum criminatur, cum et ipse nonnullos ejuscenodi Clericos habeat ; et Onesimum legerit inter Pauli renatum vincula, Diaconus cœpisse esse de servo (*Philem.* 1). Sycophantiam jactitat, et ne probare cogatur, audisse se dicit. O si et nahi 517 liberet dicere, quæ multi clamitant, et aliorum maledictis acquiescerein ; iam et nos intellegiper scire quæ omnes sciunt, et me quoque audire, quæ nullus ignorat. Dicit ei velut præmia pro calunnia restituta. Quis tam argutum et callens non perhorrescat ingenium ? quis tanto possit eloquentiæ fulmini [al. *flumini*] respondere ? Quid est plus, sustinere calumniam, an facere ? Accusare quem postea diligas, an peccanti [al. *peccati*] veniam tribuere ? Quid minus serendum, de sycophanta (d) Ædilem fieri, an Consulēm ? Scit et ipse quid taceam, quid loquar, quid et ego audierim : quid pro Christi metu fortasse non credam.

(a) Vetustior editio *Intellexi te* ; et mox, quod enim ecclesiasticæ paci consuleres

(b) Cum eadem vetustiori editione noster Ms. libere lœdere lassus ipse non audet.

(c) Nescio an verius noster Ms. altera hac vocula quasi omissa, habet una serie : quasi de libro viventium deletus sim, illius me litteræ suggillaverint.

(d) Simplicem Presbyterum Ædili, Episcopum vero Consuli heic comparat, exprobratque Jo. Jerosolymitanu quod de Sycophanta factus esset Episcopus.

7. *Hilarius vertit Origenem*. — Origenem me arguit vertisse in Latinum. Hoc non solus ego feci, sed et Confessor Hilarius fecit : et tamen uterque nostrum noxia quæque detruncans, utilia transtulit. Legat ipse, (e) si novit (arbitror enim eum assidua confabulatione et quotidiano Latinorum consortio Romanum non ignorare sermonem) aut si certè penitus non imbibit, interpretentur ei qui solent, et tunc sciet, me in hoc ipso laudandum esse quod detrahit. Sicut enim interpretationem et (f) idiomata Scripturarum Origeni semper attribui, ita dogmatum constantissime abstuli veritatem. Numquid ego in turbam mitto Origenem ? numquid cæteros Tractatores ? Scio (g) aliter habere Apostolos, aliter reliquos Tractatores. Illos semper vera dicere, istos in quibusdam ut homines aberrare. Novum defensionis [al. *malitia*] genus, sic Origenis vitia non negare, ut cum illo cæteros criminari. Videlicet cum [al. *quem*] aperte defendere non audeas, multorum simili errore tuearis. (h) Sex mille Origenis tomos non poterat quisquam legere, quos ille non scripsit : faciliusque credo testem hujus sermonis, quam auctorem esse mentitum.

8. Fratrem meum (Paulinianum) causam dicit esse discordie 518 : boninem, qui quiescit in Monasterii cellula ; et Clericatum non honorem interpretatur, sed onus. Cumque nos usque ad præsentem diem dicta pacis ostensione lactaverit, Occidentalium Sacerdotum commovit aures, dicens eum adolescentulum et pene puerum in parœcia sua Bethlehem Presbyterum constitutum. Si hoc verum est, cuncti Palestini Episcopi non ignorant. Monasterium enim sancti papæ Epiphani nomine Vetus (i) dictum, in quo frater meus ordinatus est Presbyter, in Eleutheropolitanu territorio, et non in Aeliensi situm est. Porro actas ejus et Beatitudini tue nota est, et cum ad triginta annorum spatiæ jam pervenerit, puto eam in hoc non esse reprehendendam, quæ juxta mysterium assumpti hominis in Christo perfecta est. Recordetur legis antiquar, et post viginti quinque annos a Levitica tribu

(e) August. Epist. 179. quæ ad hunc eumdem Joannem Jerosolymitanum est, eum dicit per *interpretarem audire litteras suas*, Latinas scilicet ; et Orosius quoque in Apolog. imperium Latinæ linguae eum iuvit luisse.

(f) Veronens. ~~litteras~~ Ms. alius apud Gravium ~~litteras~~ pro idiomata. Mox autem vetus editio, semper aliter transvi, sic in pietatem dogmatum abstuli. Numquid, etc.

(g) Antea, non tamen sine soleco, erat, scio me aliter habere apostolos. Porro Ms. Numquid cæteris Tractatoribus socio me ? aliter habere apostolos, etc. quod alterum comma hiulco sensu scribitur ; restitui autem facile poterit, si verbum scio interseras : Numquid cæteris Tractatoribus socio ne ? Scio aliter habere apostolos, etc. Nos vero me voculam expungi satius testimoniis, monitum lectorum voluimus. Sed notandum est quoque Tractatoris vocabulum, ejusque vis ac differentia, qua authenticis auctoribus Prophetis, et Apostolis proprie opponitur. Vincentius Lituensis in Commonitorio, « Doctores, inquit, qui Tractatores nunc appellantur, quos hic idem Apostolus etiam Prophetas interdum nuncupat, eo quod per eos Prophetarum mysteria populus aperientur.

(h) S. Epiphanius criminalabantur Joannes, et Ruffinus, quod tot Origenis libros se legisse dixisset. Hieron. contra Ruffinum lib. 2. Apolog. « Ne me mittas ad sex millia librorum Origenis », quos legisse Beatum Papam Epiphanius criminari. »

(i) Erasm. *vetus ad dictum* : Ms. retus adduci, utrumque vitiōse, ut nullus dubitat.

eligi in Sacerdotium pervidebit (*Num. 8*). Aut si in hoc testimonio solo Hebraicam sequitur Veritatem, neverit triginta annorum Aeris Sacerdotem. Ac ne forsitan dicat, *Vetera transierunt, et facta sunt omnia nova* (*2. Cor. 5. 17*), audiat cum Timotheo: *Adolescentiam tuam nemo contemnat* (*1. Tim. 4. 12*). Certe ipse quando Episcopus ordinatus est, non multum ab ea, in qua nunc frater meus est, distabat aetate. Vel si hoc in Episcopis licet, in Presbyteris non licet, ne per antiphrasim a suo nomine discrepare videantur (*1*): cur ipse aut ejus, aut minoris aetatis; et quod his amplius est, ministrum alterius Ecclesiae ordinavit Presbyterum? Quod si non potest pacem habere cum fratre: nisi cum subdito, et ordinationis suæ (*a*) Episcopo renuntianti, ostendit se non tam pacem cupere, quam sub pacis occasione vindictam; nec aliter quietis et pacis otio esse contentum, nisi integrum babeat quod minatur. Etiam si ipse eum ordinasset, et sic secreti amator quiescere vellet; ne quidquam exerceret. **519** Quod si Ecclesiam scinderet, nihil ei deberet preter honorem cunctis Sacerdotibus debitum.

9. Ilucusque apologia ejus, iuso categoria, et Iacinosus contra nos sermo protractus est. Cui ego quidem in Epistola breviter præteriensque respondi, ut ex his quæ dixi, intelligat, quid tacuerim; et neverit nos homines esse rationale animal, et prudentialiam suam posse intelligere: nec ita obtusi cordis, ut instar brutorum animalium, verborum tantum sonum et non sententias audiamus. Nunc queso te, ut veniam tribuas dolori meo; **Et si SUPERBUM est respondisse**, multo sit superbius accusasse. Quanquam ita responderim, ut silentium potius meum indicaverim, quam sermonem. Quid procul pacem querunt, et volunt eam nobis ab aliis imperari? Sunt pacifici, et illico pax sequetur. Cur nomine Sanctitudinis tue contra nos pro terrore abutuntur, cum Epistola tua pacem et mansuetudinem sonet: illorum verba duritiem commententur? Denique quam pacificas et ad concordiam pertinentes per Isidorum Presbyteriu litteras nobis miseric, hinc probamus, quod illas (*b*) qui pacem falso jactant, reddere noluerint. Eligant itaque quod volunt: Aut boni sumus, aut mali. Si boni, dimittant quiescere: si mali, quid malorum expetunt societatem? Quantum valeat humilitas, experimento didicit. Qui nunc dissuit, quæ suo consilio olin disjuncta sociavit, probat se nunc ad alterius voluntatem, tunc copulata discerpere.

10. Exilium impetratum Hieronymo ab Joanne. — Nuper nobis postulavit et impetravit exilium: atque utinam implere potuisset, ut sicut illi voluntas imputatur pro opere; ita et nos non solum voluntate, sed et effectu coronam haberemus exilii. Fundendo sanguinem, et patiendo magis, quam faciendo con-

(a) *Vulgati Episcopo renuntiante*. Tum eodem sensu Ms. et vetus editio, « nec alterius quiete, et otio esse contentum, dummodo integrum habeat, » etc.

(b) Victorius male quæ pro qui legit: Ms. autem pro *falso* habet *velle se*.

(1) Quod Presbyter Graec senex sit.

S. HIERONYMI I.

tumelias, Christi fundata est Ecclesia. PERSECUTIONIS crevit, martyris coronata est. Aut si isti soli (*c*) juxta quos degimus, amant rigorem, et non neverunt persecutionem sustinere, sed facere; sunt et hic Judæi: sunt variorum dogmatum Hæretici, et maxime **520** impurissimi Manichæi, cur eorum ne verbo quidem quicquam audent kædere? Nos solos expellere cupiunt? Nos soli qui Ecclesiæ communicamus, Ecclesiam scindere dicimus? Oro te, nomine æqua est ista postulatio, ut aut illos nobiscum expellant, aut nos cum illis teneant? Nisi quod in eo magis honorant, quos saltem exilio ab Hæreticis separant. Monachus, proh dolor, Monachis et minatur et impetrat [al. importat] exilium, et hoc Monachus, Apostolicam Cathedram habere se jactans. Non novit terrori natio ista succumbere, et impendiens gladio magis cervices, quam manus subjecit. Quis enim Monachorum exul patriæ, non exul est mundi? Quid opus est auctoritate publica; et Rescripti impendiis, et toto orbe discursibus? Tangat saltem digitulo, et ultra exhibimus. *Domini est terra, et plenitudo ejus* (*Ps. 23. 1*). *Caristus* loco non tenetur inclusus.

11. Præterea, quod scribit nos (*d*) per te, et Romanam Ecclesiam communicare ei, a qua videmur communione separati: non necesse est ire tam longe, et hic in Palestina codem modo ei jungimur. Et ne hoc quod procul sit, in viculo Bethleem Presbyteris ejus, quantum in nobis est, communione sociamur. Ex quo perspicuum est, dolorem proprium causam Ecclesiæ non putandum: nec stomachum unius hominis, immo per illum aliorum, generali Ecclesiæ vocabulo nuncupandum. Quapropter quod in principio Epistolæ dixi, etiam nunc repeto, nos velle pacem Christi, optare concordiam: et te rogare, ut illum [al. illos] moeas, pacem non extorquere, sed velle. Sit præteritarum nostrarum contumeliarum dolore contentus. Veterata vulnera, saltem nova obliteret caritate. Sit talis, qualis ante fuit, quando nos suo arbitrio diligebat. Verba ei de alieno stomacho non fluant. Faciat quod vult, et non quod velle compellitur. **AUT QUASI PONTIFEX** cunctis æqualiter imperet: aut quasi imitator Apostoli, universorum saluti ex æquo serviat. Si talem se præbuerit, ultro præbemus manus, extendimus brachia; amicos **521** et parentes habeat; et sentiat in Christo, sicut omnibus Sanctis, ita et sibi nos esse subjectos. **et** Caritas patiens est, caritas benigna est, caritas non æmularatur, non inflatur, omnia sustinet, omnia credit (*1. Cor. 13*). Cunctarum virtutum mater est caritas; et

(c) Emendat Veronensis Ms. in editis enim antea erat *juxta quod legimus*, vitiose, ut liquido constat ex orationis serie, et auctoris mente.

(d) Sequitur Veronensis Ms. atque ex parte veteris editionis fideum; alii enim impressi libri falso, et incongruo sensu habebant, *nos pergere tecum Roman*, et Ecclesiæ communicare ei, etc. tum vetus editio haud male a quo *jubemus* communione separari. Nunc autem perspicue Hieron. acri, non sibi opus esse Theophili ac Romanae Ecclesiæ communione proferre in medium, ne ab Jerosolymitana separari videatur, cum eo modo in ipsa Palestina ac per ejusdem Jerosolymitanæ Ecclesiæ Presbyteros sibi communione junctos, ab ipsa non separaretur.

(*Vingt-quatre.*)

quasi spartum triplex (1) Apostoli sententia robora-
tur dicentis, *fides, spes, caritas.* Credimus, speramus :
atque ita per fidem et spem, dilectionis vinculo co-
pulamur. Idecirco enim et nos patrias nostras dimisi-
mus, ut quieti absque ullis simultatibus in agris et in
solitudine vivereamus : ut Pontifices Christi , (qui
tamen rectam fidem predicanit) non dominorum metu,
sed patrum honore veneremur ; ut deseramus Episco-
pis ut Episcopis , et non sub nomine alterius , aliis
quibus nolumus , servire cogamur. Non sumus tamen
inflati cordis, ut ignoremus quid debeatur Sacerdoti-
bus Christi. Qui enim eos recipit, non tam eos reci-
pit , quam illum cuius Episcopi sunt. Sed contenti-
sint honore suo. Patres se sciunt esse, non dominos,
maxime apud eos qui spretis ambitionibus aevuli ,
nihil quieti et otio preferunt. Tribuat autem oratio-
nibus tuis Christus Deus Omnipotens , ut pacis non
facto nomine , sed vero et fidei amore sociemur : ne
mordentes invicem, consumanur ab invicem (*Gal. 5.*).

EPISTOLA LXXXIII (a).

Pammachius et Oceanus extimunt Hieronymum, ut
librum περὶ Ἀρχῶν in Latinum sermonem exacte trans-
ferat, et a calumniis Ruffini et hominum suspicio-
nibus se purget, et ostendat ab Origenistarum errore
alienum.

PAMMACHIUS ET OCEANUS HIERONYMO presbytero
Salutem.

Sane aliquis ex fratribus schedules ad nos cujusdam
detulit, quæ Origenis volumen, quod περὶ Ἀρχῶν
inscribitur, in Latinum sermonem conversum tenerent.
Et quoniam in his multa sunt, quæ tenuitatem nostri
ingenii (b) permoverent, queque minus catholice dicta
existimamus, suspicamur etiam ad excusationem Aucto-
ris, multa de libris ejus esse subtracta, quæ apertam
impietatem ejusdem monstrare potuissent, quæsumus
522 Præstantiam tuam, ut in hoc specialiter, non
tam nobis, quam universis qui in Urbe habitant, pro-
futurum opus digneris impendere, ut supra dictum li-
brum Origenis ad fidem, quemadmodum ab ipso Auctore
editus est, tuo sermone manifestes; et quæ a defensore
ejus interpolata sunt, prodas. Et quæ etiam in his sche-
dulis, quas ad Sanctitatem tuam direximus, vel contra
catholicam regulam vel imperite edita sunt, redargas
atque convincas. Sane subtiliter in Præstatione operis
sui (c) mentionera, tacito nomine tuæ Sanctitatis, ex-
pressi, quod a te promissum opus ipse compleverit:
illud oblique agens, etiam te simili ratione sentire. Pur-
ga ergo suspiciones hominum, et convince criminantem,
ne si dissimulaveris, consentire videaris.

EPISTOLA LXXXIV (d).

Respondens superiori Epistola, exponit, quo animo
legerit, laudarique Origenem, quem ab omnibus
legi cupiat, si fieri possit absque periculo pietatis : et

(a) *Alias 64. Scripta an. 399.* vel sequenti.

(b) *Duo MSS. removent, quæ minus catholice, etc.*

(c) *Vox ista mentionem penes Victorium declarat. Quæ-*
dam alia ex MSS. restituimus.

(d) *Alias 65. Scripta ut videtur an. 400.*

(e) *Funiculus de quo Eccles. 4.*

*emulorum calumnias refellit, ac suspiciones homi-
num diluit. Coactusque prodit errores Origenis, quos
frustra concubantur defendere, qui suam heresim illius
prætextu defendere studebant.*

HIERONTIUS PAMMACHIO ET OCEANO Fratribus Sa-
lute.

1. Schedulae quas misisti, honorifica me affecere
contumelia, sic ingenium prædicantes, ut fidei tolle-
rent veritatem. Et quia eadem et Alexandriæ et Ro-
me, (e) et in toto peno orbe boni homines super meo
nomine jactare consueverunt; et tantum me diligunt,
ut sine me heretici esse non possint, omittam per-
sonas : rebus tantum et criminibus respondebo. Ne-
que enim causæ prodest maledicentibus remaledi-
cere, et adversarios talione mordere, cui precipitur
malum pro malo non reddere, sed vincere in bono
malum (*Rom. 12; et 4. Thes. 5.*) : saturari opprobriis,
et alteraua verberau:i præbere maxillam (*Matth. 5.*).

2. *Quare Origenem laudaverit.* — Objiciunt milhi,
quare Origenem aliquando laudaverim. Ni fallor duo
loca sunt, (f) in quibus eum laudavi : Prefatiuncula
ad Damasum in Homilias **523** Cantici Canticorum,
et Prologus in libro Hebraicorum Nominum. Quid
ibi de dogmatibus Ecclesiæ dicitur? quid de Patre et
Filio et Spiritu Sancto? quid de carnis resurrectione?
quid de anime statu atque substantia? Simplex in-
terpretatio, atque doctrina, simplici voce laudata est.
Nihil ibi de fide, nihil de dogmatibus comprehensum
est. Moris tantum tractatur locus, et allegoria nu-
bilum, serena expositione discutitur. Laudavi inter-
pretem, non dogmatisten : ingenium, non fidem :
Philosophum, non Apostolum. Quod si volunt super
Origenem meum scire judicium, legant in Ecclesiasten
Commentarios : replicent in Epistolam ad Ephesios
tria columnata, et intelligent, ne semper ejus dogma-
tibus contrasse. Quæ enim stultitia est, sic aliquid
laudare doctrinam, ut sequaris et blasphemiam? Et
beatus Cyprianus Tertulliano magistro utitur, ut ejus
scripta probant; cumque (g) eruditæ et ardentis viri
delectetur ingenio. Montanum cum eo Maximiliane
que non sequitur. Fortissimos libros contra Porphy-
rium scribit Apollinaris : Ecclesiasticam pulchre
Eusebius historiam texuit; alter eorum (h) dimidiata
Christi introduxit oœconomiam; alter impietatis
Arii apertissimus propugnator est. Vix, inquit Isaías,
qui dicunt bonum malum, et malum bonum, et qui fa-
ciunt amarum dulce, et dulce amarum (*Isai. 5. 20.*).
Nec bonis adversariorum (si honestum quid habue-
re)

(e) *Expunximus MSS. auctoritate verbum aydieram,* quod heic editi libri omnes, falso tamen et contra S. Do-
ctoris mentem, interserunt.

(f) Verouen. ac Vatic. olim Reginæ 490. non habent
isthæc, in quibus eum laudavi.

(g) *pro eruditæ Veron. eristicæ, fortasse verius: sumptum*
nempe vocabulum a Graeco πορευόμενος, id est contentiosus et
clamans, quod a Tertulliani ingenio haud abhorret.

(h) *Plerique MSS. Græca habent οἰκονομίαν: sic Veteres*
Incarnationis mysterium vocant. Notum porro est, quod
effutiebat Apollinaris sive Apollinaris (ultraque enim mo-
do promiscue scribitur) dimidiatum bonum a Christo
fuisse assumplum, quam dimidiata economiam Hier. ro-
cat. Vide quæ mox dicentur nota d.

rim) detrahendum est, nec amicorum laudanda sunt
vitia; ET UNUMQUODQUE non personarum, sed rerum
pondere judicandum est. Mordetur et (a) Lucilius,
quod incomposito currat pede; et tamen sales ejus
leposque laudantur.

3. Dum essem juvenis, miro discendi ferebar ar-
dore, nec juxta quorumdam presumptionem, ipse me
docui. Apollinarium Laodicenum audivi Antiochiae
frequenter, et colui; et cum me in sanctis Scriptu-
ris erudiret, nunquam **524** illius contentiosum (b)
super sensu dogma suscepit. Jam canis spargebatur
caput, et magistrum potius quam discipulum decebat.
Perrexii tamen Alexandriam, audivi Didymum: in
multis ei gratias ago. Quod nescivi, didici: quod scie-
bam, illo (c) docente, non perdidi. Putabant me ho-
mines finem fecisse discendi. Veni rursum Jerosolymam
et Bethlehem. Quo labore, quo pretio Baraninam
nocturnum habui praeceptorem! Timebat enim Ju-
daeos, et mihi alterum exhibebat Nicodemum (*Joan.*
3. 1.). Horum omnium frequenter in opusculis meis
facio mentionem. Certe Apollinarii et Didymi inter se
dogma contrarium est. Rapiat me ergo utraque tur-
ma diversum altrinsecus, quia magistrum utrumque
confiteor. Si expedit odisse homines, et gentem ali-
quam detestari, miro odio adversor (1) circumcisos.
Usque hodie enim persequuntur Dominum nostrum
Iesum Christum in synagogis Satanae. Objicit mihi
quispiam, cur hominem Iudeum habuerim praeceptor-
em? Et audet quidam proferre litteras meas ad Di-
dymum, quasi ad Magistrum? Grande crimen disci-
puli, si hominem eruditum et senem magistrum
dixerim. Et tamen volo inspicere ipsam Epistolam,
que tanto tempore in calumniam reservata est. Nihil
praeter honorem et salutationem continet. Inepta sunt
haec et frivola. Arguit potius ubi haeresim defenderim,
ubi pravum Origenis dogma laudaverim. In lectione
Isaiae (*Cap. 6.*), in qua duo Seraphim clamantia de-
scribuntur, illo interpretante Filium et Spiritum Sanctum,
nonne ego detestandam expositionem in duo
Testamenta mutavi? Habetur liber in manibus, ante
viginti annos editus. Tot opuscula mea, et maxime
Commentarii, juxta opportunitatem locorum gentilem
sectam lacerant. Quod autem opponunt, congregasse
me libros illius, super cunctos homines: utinam

(a) Ex Horat. I. 1. Satyr. 4. ubi de Lucilio dixit, quod
nimurum esset *facetus*.

Enunciat naris, durus componere versus.

(b) Abest a quibusdam MSS. et vetustiori editione *super*
senem. Quod tamen rectissime habent plerique alii, estique
perinde intelligendum, ac si dixisset *super mente*, aut *de*
mente; nam, ut Nemesis observat c. 1. de *Natur. Hom.*
Apollinarium juxta Platonicon placita arbitrabatur, *videlicet*
mentem, seu *spiritum*, esse quendam substantiam ab
anima separabilem; cumque *estimaret* e duabus perfectis
atque integris rebus uuum aliquod componi hanc posse:
hominem, quem Dominus assumpserat ea parte, qua ratio-
nalis est, mutavit, ejusque munia in Verbum transulit,
ut Christus unus ex suo capitu diceretur.

(c) Duo MSS. Veronensis ac Regius *illo diversum do-*
cente. Sed variant paulo infra ad *Laraninæ* nomen, quod
cum veteribus editis MSS. alii non pauci *Barabbatum* vo-
cant, quemadmodum et *Rufinus* legerat, quem tamen
Hier. impugnat.

(1) Gravius suffragio veteris libri *concionem* mavult,
quod non probatur.

omniuin Tractatorum haberem volumina, ut tardita-
tem ingenii, **525** lectionis diligentia compensa-
rem. Congregavi libros ejus, fateor; et ideo errores
non sequor, quia scio universa quæ scripsit. Credite
experto, quasi Christianus Christianis loquor: Ve-
nenata sunt illius dogmata, aliena a Scripturis san-
ctis, vim Scripturis facientia. Legi, inquam, legi
Origenem; et si in legendō crimen est fateor; et
nostrum marsupium Alexandrinæ chartæ evacuarunt.
Si mihi creditis, Origenistas nunquam fui; si non
creditis, nunc esse cessavi. Quod si nec sic adduci-
mini ad fidem, compellitis me ad defensionem mei,
contra amasium vestrum scribere: ut si non creditis
neganti, creditis saltem accusanti. Sed libentius mihi
erranti creditur, quam correcto. Nec mirum, putant
enim me suum esse ευμήτρῳ, et propter animales
et luteos nolle palam dogmata confiteri. Ipsorum enim
decretem est, nou facile margaritas ante porcos esse
mittendas, nec dandum sanctum canibus (*Matth. 7.*),
et cum David dicere: *Abscondi in corde meo eloquia tua, ut non peccem tibi* (*Ps. 118. 11*). Et in alio loco
super justo: *Qui loquitur, inquit, veritatem cum proximo suo* (*Ps. 14. 3. et 23. 4*). Id est, cum his qui
domestici fidei sunt. Ex quo volunt intelligi, (d) nos
qui necedum initiati sumus, debere audire mendaci-
um: ne parvuli atque lacientes solidioris cibi edulio
suffocemur. Quod autem perjuriorum atque mendaci
inter se orgiis foederentur, sextus Stromateon liber
(in quo [e] Platonis sententiae nostrum dogma com-
ponit) planissime docet.

4. Quid igitur faciam? Negeam me ejusdem dogma-
tis esse? Non credent. Jurcm? Ridebunt, et dicent:
domi nobis ista nascuntur. Faciam quod solum ca-
vent, ut sacra eorum atque mysteria in publicum
proferam, et omnis prudentia eorum qua nos simili-
ces ludunt, in propatulo sit: et qui neganti voci nou-
credunt, credant saltem arguenti stylo. Hoc enim vel
maxime cavent, ne quando contra auctorem suum
corum scripta teneantur. Facile dicunt cum jura-
mento, quod poeta alio solvant **526** perjurio. Ad
subscriptionem tergiversantur, queruntque (f) suf-
fugia. Alius, Non possum, inquit, damnare, quod
nemo damnavit. Alius, Nihil super hoc a Patribus sta-
tutum est: ut dum totius orbis provocatur auctoritas,
subscribendi necessitas differatur. Quidam cons-
tantius, Quomodo, inquit, damnabimus, quos Syno-
dus Nicæna non tetigit? Quæ enim damnavit Arium,
damnasset utique et Origenem, si illius dogmata re-
probasset. Scilicet uno medicamine omnes simul
morbos (g) debuere curare; et idcirco Spiritus Sancti
neganda majestas est, quia in illa Synodo super sub-

(d) Videtur ex defensorum Origenis persona loqui; ali-
ter enim paulo supra se Origenis εὐμήτρῳ, sive con-
cordem putari dixerat, qui ob rusticos, luteosque homi-
nes, quos infra Pelusiotas vocat, nollet palam dogmata con-
fiteri, ei mendacio opportune uteretur.

(e) Sic vetustiores editi et plerique MSS. prius epiza
erat ex *Platonis sententia*. Porro deinceps Stromateon Or-
igenis libri jampridem intercederunt.

(f) In Regio Ms. ac vetustiori editione *suffragia*, for-
tasse verius, habetur.

(g) Vitoose autem erat debere, quod emendamus e MSS.

stantia ejus silentium fuit. De Ario tunc, non de Origene quæstio fuit: de Filio, non de Spiritu Sancto. Confessi sunt quod negabatur: tacuerunt de quo nemo quærebatur. Quanquam latenter Origenem fons tem Ari percusserunt; damnantes enim eos, qui Filium de Patris negant esse substantia, illum pariter, Ariumque damnaverunt. Alioquin hoc argumento, nec Valentinus, nec Marcion, nec Cataphryges, nec Manichæus damnari debent: quia Synodus Nicœna eos non nominat: quos certe ante Synodum fuisse, non dubium est. Quod si quando urgeri cœperiat, et aut subscibendum eis fuerit, aut exēendum de Ecclesia, miras strophas videas. Sic verba temperant, sic ordinem vertunt, et ambigua quæque concinnant, ut et nostram et adversariornm confessionem teneant, ut aliter hæreticus, aliter catholicus audiat. Quasi non eodem spiritu et (a) Apollo Delphicus, atque Loxias oracula fuderit Croeso et Pyrrho diversis temporibus, sed pari illudens strophe? Exempli causa pauca subjiciam.

3. Credimus, inquiunt, resurrectionem futuram corporum. Hoc si bene dicatur, pura confessio est. Sed quia corpora sunt coelestia et terrestria, et aer iste et aura tenuis, juxta naturam suam corpora nominantur, corpus ponunt, non carnem, ut orthodoxus corpus audiens, carnem putet; hæreticus spiritum recognoscet. Hoc 527 est eorum prima decipula: quæ si reprehensa fuerit, instruunt (Ms. struunt) alios dolos, et innocentiam simulant, et malitiosos nos vocant, et quasi simpliciter credentes, aiunt: Credimus resurrectionem carnis. Hoc vero cum dixerint, vulgus indoctum putat sibi sufficere [Ms. posse sufficere], maxime quia id ipsum et in Symbolo creditur. Interroges ultra, circuli strepitus commovetur, fautores clamitant: Audisti resurrectionem carnis, quid queris amplius? et in perversam studiis communatis, nos sycophantæ, illi simples appellantur. Quod si obduraveris frontem, et urgere cœperis, carne in digitis tenens, an ipsam dicant resurrectam, quæ cernitur, quæ tangitur, quæ incedit et loquitur; primo rident, deinde annuntiant. Dicentibusque nobis, utrum capillos et dentes, pectus et ventrem, manus et pedes, creterosque artus ex integro resurrectione exhibeat: tunc vero risu se tenere non possunt, cachinnoque ora solventes, tonsores nobis [Ms. bonis] necessarios, et placentas, et medicos, ac sutores ingerunt. Ultroque interrogant, utrum credamus et genitalia utriusque sexus resurgere, nostras genas hirtas, seminarum læves fore, et habitudinem corporis pro maris ac feminæ distinctione diversam. Quod si dederimus, statim expetunt vulvam et coitum, et cetera quæ in ventre sunt et sub ventre. Singula

(a) Confer Ciceronem lib. 2. de Divinat. et Herodoti librum primum, ubi quid Croeso Delphicus Apollo responderit, narrat. *Loxam* vero, sive *Aetnam*, alii ab obliquis responsis, alii ab obliquo Zodiaci cursu dici eundem Apollinem volunt. Proverbi autem loco erat. Unde Marius Mercator in Commonit. pag. 14. «Rogo si simpliciter, et non dilemmatus, tanquam ad Croesum et Pyrrhum Loxias unus et tu nunc erroris spiritu loqueris, » etc.

membra negant, et corpus quod constat ex membris, (b) dicunt resurgere.

6. Non est hujus temporis contra dogma perversum rhetoricum jactare sermonem. Non mihi dives Ciceronis lingua sufficiat, non servens Demosthenis oratio animi mei possit implere servorem, si velim Hæreticorum fraudulentias prodere, qui verbo tenus resurrectionem satentes, animo negant. Solent enim mulierculæ eorum mammas tenere, veniri applaudere, lumbos et semina et (c) putres attractare axillas, et dicere: Quid nobis prodest resurrecio, si fragile corpus resurget? Et futuræ Angelorum similes (d) Angelorum habebimus et naturam. Dedignantur videlicet cum carne et ossibus resurgere, cum quibus resurrexit et Christus. Sed fac 528 me errasse in adolescentia, et Philosophorum, id est, Gentilium studiis eruditum, in principio fidei dogmata ignorasse Christiana: et hoc putasse in Apostolis, quod in Pythagora et Platone et Empedocle legeram: Cur parvuli in Christo atque lactentis errorem sequimini? cur ab eo impietatem discitis, qui nequum pietatem noverat? Secunda post naufragium tabula est, culpam simpliciter confiteri. Imitati estis errantem, imitamini et correctum. Erravimus juvenes, emendemur senes. Jungamus gemitus, lacrymas copulemus, ploremus, et convertanur ad Dominum, qui fecit n̄s (Psal. 91): non expectemus diaboli pœnitentiam. Vana est illa præsumptio, et in gehennæ trahens profundum: hic aut queritur vita, aut amittitur. Si Origenem nunquam secutus sum, frustra infamare me queritis [Ms. cupitis]; si discipulus ejus fui, imitamini pœnitentem. Credidistis consitenti: credite et neganti.

7. Si ista, ut ais, inquit, noveras, cur eum laudasti in opusculis tuis? Et hodie laudarem, nisi vos ejus laudaretis errores: non mihi displiceret ingenium, nisi quibusdam ejus [al. etiam] placeret impietas. Et Apostolus præcipit: *Omnia legentes, quæ bona sunt retinente*s (1. Thess. 5). Lactantius in libris suis, et maxime in epistolis ad Demetrianum, Spiritus sancti (e) omnino negat substantiam, et errore Judaico dicit eum vel ad Patrem referri, vel Filium, et sanctificationem utriusque personæ sub ejus nomine demonstrari. Quis mihi interdicere potest, ne legam Institutionum ejus libros, quibus contra gentes scripsit fortissime, quia superior sententia detestanda est? Apollinaris contra Porphyrium egregia scripsit volumina, probo labore viri, licet fatuum in plerisque dogma contemnam. Consitemini et vos

(b) Emendat Veronens. liber quod falso, ac Hieronymi menti contrario sensu, hucusque editi habebant, et plerique etiam Ms. cum negandi particula, *dicunt non resurgere*. Lectureis nostræ veritas facile ex contextu liquet.

(c) Alit. *Femora*. Plerique autem Ms. purus attractare maxillas.

(d) Denuo vocem *angelorum*, quam etiam Russinus legerat, ex Veronensi Ms. aliquique repetimus. Olim erat et tempore futuræ resurrectionis *angelorum* *habebimus naturam*.

(e) Vox omnino penes Martianum deerat. Conferendus vero est locus iste cum alio Hieronymi nostri in Commonitatis in 4. caput epistolæ ad Galatas.

in quibusdam errare Origenem; et (a) mihi ultra non sciam. Dicite eum male sensisse de Filio, pejus de Spiritu sancto; animarum de cœlo ruinas impie protrulisse; resurrectionem carnis verbo tantum confiteri, ceterum assertione destruere; et post multa saecula, atque unam omnium restitutionem, id ipsum fore Gabrielem, quod diabolum; Paulum, quod 529 Caipham, virgines, quod prostibulas. Cum hac rejeceritis, et quasi censoria virgula separaveritis a fide Ecclesie, tuto legam cætera; nec venena jani timbo, cum antidotum prohibero. Non mihi nocebit, si dixeris: Origenes, cum in cæteris libris omnes vicevit, in Cantico canticorum ipse se vicit; nec formidabo sententiam, qua illum doctorem Ecclesiarum quondam (1) adolescentulus nominavi. Nisi forte accusare debui, cuius rogatu [al. *rogatus*] opuscula transferebam, et dicere in prologo: Hic cuius interpretor liberos haeticus est, cave lector, ne legas: fuge viperam: aut si legere volueris, seito a malis hominibus et haeticis corrupta esse, quæ transstuli; quanquam timere non debes; ego enim omnia, quæ vitiata fuerant, correci. Hoc est alius verbis dicere: ego, qui interpretor, catholicus sum; hic, quem interpretor, haeticus est. Denique et vos satis simpliciter, et ingenue, et non malitiose, parvi scilicet pendentes præcepta rhetorica, et prestigias oratorum, dum libros ejus περὶ Ἀρχῶν haeticos constemini, et in alios crimen transferre vultis, injecistis legentibus scrupulum, ut totam auctoris vitam discuterent, et ex cæteris libris ejus conjecturam præsentis ficerent questionis. Ego callidus, qui emendavi, silens quod volui, et dissimulans crimina, non feci invidiam criminoso. Aiant et medici, grandes morbos non esse eurandos, sed dimittendos naturæ, ne medela langorei exasperet. Centum quinquaginta anni prope sunt, ex quo Origenes mortuus est Tyri. Quis Latinorum ausus est unquam transferre libros ejus de resurrectione, περὶ Ἀρχῶν, στρωματῶν et (b) τόμου? quis per infamie opus se ipsum voluit infamari? Nec dissertiores sumus Hilario, nec fideliores Victorino, qui ejus tractatus non ut interpretes, sed ut auctores proprii operis transtulerunt. Nuper Sanctus Ambrosius sic Hexaemeron illius compilavit, ut magis Hippolyti sententias Basiliisque sequeretur. Ego ipse, cuius simulatores esse vos dicitis, et, ad cæteros talpæ, caprærum in me oculos possidetis, si malo animo suissem erga Origenem, interpretatus essem hos ipsos, quos supra dixi, libros, ut mala ejus etiam Latinis nota facerem; sed 530 nunquam feci, et multis rogantibus acquiescere nolui. Non enim consuevi eorum insultare erroribus, quorum miror ingenua. Ipse, si adhuc viveret. Origenes irasceretur vobis fautoribus suis, et cum Jacob diceret, *Odiosum me fecisti in mundo* (Gen. 34).

8. Vult aliquis laudare Origenem? laudet, ut lapido: magnus vir ab infantia, et vere martyr

(a) Vid. Epist. 12. ad Antonium Nota e.

(b) Abest, et πέποι, a Veronensi ac Regio exemplaribus.

(1) In Praefat. in Homilia Origen. in Ezechielem.

[Leonidis Martyris] filius: Alexandriæ ecclesiasticam scholam tenuit, succedens eruditissimo viro Clementi presbytero: voluptates in tantum fugit, ut zelo Dei, sed tamen non secundum scientiam (c) ferro truncaret genitalia: calcavit avaritiam: Scripturas memoriter tenuit, et in studio explanationis earum, diebus desudavit ac noctibus. Mille et eo amplius tractatus (d) in Ecclesia locutus est: edidit innumerabiles præterea commentarios, quos ipse appellat τόμους, et quos nunc prætero, ne videar operum ejus indicem texere. Quis nostrum tanta potest legere, quanta ille conscripsit? quis ardenter in Scripturis animum non miretur? Quod si quis Judas zelotes opposuerit nobis errores ejus, audiat libere:

Interdum magnus dormitat Homerus.

Verum opere in longo fas est obrepere somnum.

(HORAT. Art. Poet.)

Non imitemur ejus vitia, ejus virtutes non possumus sequi. Erraverunt in Æde alii tam Græci, quam Latini, quorum non necesse est proferre nomina, ne videamur eum non sui merito, sed aliorum errore defendere. Hoc non est, inquit, excusare Origenem, sed accusare cæteros. Pulchre, si eum errasse non dicere, si in fidei pravitate saltem Apostolum Paulum, vel Angelum de cœlo audiendum crederem (Galat. 1). Nunc vero, cum simpliciter errorem ejus fatear, sic legam ut cæteros, quia sic erravit ut cæteri. Sed dicas: si multorum communis est error, cur solum persecutimi? Quia vos soli laudatis ut Apostolum. Tolle amoris οὐτερελάθη, et nos tollimus odii magnitudinem. Cæterorum vitia de libris suis ad hoc tantum excerpitis, ut hujus defendatis errorem: Origenem sic fertis in cœlum, ut nihil eum errasse dicatis. Quisquis es assertor novorum dogmatum, queso te, ut parcas Romanis auribus: parcas Ædei, quæ Apostoli voce laudata est. Cur post quadringenitos 531 annos docere nos niteris, quod ante nescivimus? cur profers in medium, quod Petrus et Paulus edere noluerunt? Usque ad hunc diem sine ista doctrina mundus Christianus fuit. Illam senex tenet fidei, in qua puer (e) renatus sum. Pelusiotas nos appellant, et luteos animalesque, et carneos, quod non recipiamus ea, quæ spiritus sunt; illi scilicet Jerosolymitæ, quosq[ue] mater in cœlo est. Non contemno carnem, in qua Christus natus est, et resurrexit: non despicio lutum, quod excoctum in testam purissimam, regnat in cœlo; et tamen miror, cur carni detrahentes, vivant carnaliter, et inimicant suam (f) soveant, et nutriant delicate, nisi forte implere volunt Scripturam dicentem: *Amate inimicos vestros: benefacite iis, qui persequuntur vos* (Luc.

(c) Nicephorus lib. 5. c. 8. non ferro truncasse, sed medicamenta exsiccasse tradit, quod alii persuasum est. Epiphanius autem in incerto relinquit.

(d) Vocabulam quos Victorius omisit; quidam e contra MSS. tractatus legi, quos in Ecclesia, etc.

(e) Minus bene alii editi ac MSS. natus pro *renatus*, cum de baptismō heic eum loqui coaset. Pelusiota vero nomine deducitur a πάτη, Graeca voce, quæ *cornū* significat, unde *luteos* interpretatur, non, quod Baronius putat, a voce latina *pītūs*, quod alibi castigamus.

(f) Ms. Reg. *soveant voluptuose, et nutritu delicate.*

6; *Math. 5*). Amo carnem castam, virginem, jejunantem : amo carnis non opera, sed substantiam : amo carnem, que judicandam se esse novit : amo illam, que pro Christo in martyrio ceditur, laniatur, exuritur.

10. *An corrupti Origenis libri?* — Illud vero, quod asserunt, a quibusdam haereticis et malevolis hominibus libros ejus esse violatos, quam ineptum sit, hinc probari potest. Quis prudentior, doctior, eloquentior Eusebio, et Didymo, assertoribus Origenis, inventi potest? quorum alter sex voluminibus της ἀπολογίας ita eum, ut se, sensisse confirmat: alter sic ejus errores nimirum excusare, ut tamen illius esse fateatur; non scriptum negans, sed sensum scribentis edisserens. Aliud est, si qua ab haereticis addita sunt, (a) aliud si quis quasi bene dicta defendat. Solus inventus est Origenes, cuius scripta in toto orbe falsarentur, et, quasi ad (b) Mithridatis litteras, omnis veritas uno die de voluminibus illius raderetur. Si minus violatus est liber, num universa ejus opera, quae diversis et locis et temporibus edidit, simul corrumphi potuerunt? Ipse Origenes in epistola, (c) quam scribit ad Fabianum Romanum urbis Episcopum, poenitentiam **532** agit, cur talia scripserit, et causas temeritatis in Ambrosium refert, quod secreto edita, in publicum protulerit: et quid adhuc (d) διαφεύγοντες, aliena esse, quae displicant?

11. *An Pamphilus Origenis lundator.* — Porro, quod Pamphilum proferunt lundatorem ejus, gratias illis ago meo nomine, quod dignum me putaverunt, quem cum martyre calumniarentur. Si enim ab inimicis Origenis libros ejus dicitis esse violatos, ut infamarentur: quare mihi non licet dicere, ab inimicis ejus et sectatoribus compositum esse sub nomine Pamphili volumen, quod illum testimonio martyris ab infamia vindicaret? Ecce vos emendatis in Origenis libris, quod ille non scripsit: et miramini, si edat aliquis librum, quem ille non edidit? Vos in edito opere potestis coargui: ille, qui nihil aliud edit, facilius patet calumniae. Date quodlibet aliud opus Pamphili: nusquam reperiens: hoc unum est;

(a) Didymi nomen ad libri oram, ut bodienum in antiissimo Regio exemplari videre est, non nemo olim ascriperat, ut quis ille fuerit, qui Origenis dogmata, *quasi bene dicta* defenderet, explicaret. Sed factum inde est, ut eo nomine in textum intruso, voces aliud si quis perperam expungerentur in aliis omnibus, quos videre nobis contigit, excepto Regio, MSS. atque editis libris, in quibus hiulco, atque imperfecto sensu legitur, aliud est, si *quae ab haereticis addita sunt, Didymus quasi bene dicta defendat. solus*, etc. Debet Regio codici veram lectionem quam restituimus.

(b) Mithridatis litterae, sive edictum hujusmodi fuit, ut omnes, qui in toto Asia erant, Romani generis homines pariter, atque uno tempore interficerentur. Auctor Appianus, Plutarchus, Florus, aliique, sed ex Ciceroe pro Legi Manilia sumpsisse videatur Hieronymus. Est autem concinnus quod e Ms. suo quodam Gravius legi, *in toto ob: per ritter falsarentur.*

(c) Intercidit genuina isthaec ad Fabianum epistola, quam Rufinus quoque *Invectiv. I.* in fine ex hoc ipso Hieronymi loco memorat: *Lamentatu enim, quod exstat, ipsumque Hieronymum interpretrem mentitur, sequioris sententia est factus. Vid. Euseb. VI. 36. et Gelassii Catalogum.*

(d) Veteres editi απολογίας, id est causantur, quos pluribus confutat Martianus. Porro απολογία est nugasibus siue ex quisitis verbis locui, aut contendere.

unde igitur sciam, quod Pamphili sit? *videlicet stylus et saliva docere me poterit. Nunquam credam,* quod doctus vir primos ingenii sui fructus questionibus et infamiae dedicarit: et ipsum nomen apologetici ostendit accusationem: non enim descenditur, nisi quod in crimen est. Unum nunc proferam, cui contradicere vel stulti sit, vel impudentis. Sexti libri Eusebii super Origenis defensione principium usque ad mille ferme versus liber iste, qui Pamphili dicitur, continet. Et in reliquis scriptor ejusdem operis profert testimonia, quibus nititur approbare Origenem fuisse catholicum. Eusebius et Pamphilus tantum inter se habuere concordiam, ut unus animæ homines putes, et ab uno alter nomen acceperit. Quomodo igitur inter se dissentire potuerunt, ut Eusebius in toto opere suo Origenem Ariani probet dogmatis, et Pamphilus Nicene synodi, quæ fuit postea, defensorum? Ex quo ostenditur, vel Didymi, vel cuiuslibet alterius esse opusculum, qui sexti libri **533** capite detruncato, cetera membra sociarit. Sed concedamus, ex superfluo, ut Pamphili sit, sed neodium martyris; ante enim scripsit, quam martyrium perpeteteretur. Et quo modo, inquit, martyrio dignus fuit? Seilicet ut martyrio deleret errorem, ut unam culpam sanguinis sui effusione purgaret. Quanti in toto orbe martyres, autequam cederentur, variis subjacuere peccatis? Defendamus ergo peccata, quia qui postea martyres, prius peccatores fuerunt.

12. Hoc, fratres amantissimi, ad epistolam vestram celeri sermone dictavi, vincens propositum, ut contra eum scriberem, cuius ingenium ante lundavera: malens existimatione periclitari, quam fide. Hoc mihi praestiterunt amici mei, ut si tacnero, reus: si respondero, inimicus judice. Dura ultraque conditio; sed e duobus eligam quod levius est: simultas redintegrari potest, blasphemia veniam non meretur. Quid autem laboris in libris transferendis περὶ Ἀρχῶν sustinerim, vestro iudicio derelinquo; dum et mutare quipiam de Graeco, non est vertentis sed evertentis: et eadem ad verbum exprimere, nequaquam ejus, qui servare velit eloqui venustatem.

PISTOLA LXXXV (e).

AD PAULINUM.

Alteri e duabus Paulini questionibus sibi propositis breviter respondet: priorem, quod in libris περὶ Αρχῶν a se nuper Latine versis enucleetur, omittit. Tum quo animo Origenem legerit, docet. —

1. Vore me provocas ad scribendum, terres eloquentia; et in epistolari stylo prope Tullium representas. Quod quereris, me (f) parvas et incomptas litterulas mittere, non venit de incuria, sed timore tui, ne verbosius ad te loquens, plura reprehendenda transmittam: et ut sanctæ menti tuæ simpliciter fatear, uno ad Occidentem navigandi tempore, tantæ a me simul epistolæ flagitantur, ut si cuncta ad singulos velim rescribere, occurrere nequeam. Unde

(e) *alias 153. Scripta paulo post superiorē.*

(f) Breviores basse litteræ videntur intercidisse.

axidit, ut omisca compositione verborum et scribentium sollicitudine, dictem quidquid **534** in buccam venerit; et amicum te tantum meorum dictorum, non judicem considerem.

2. Duas quæstiunculas tue littere præferebant. Unam, Quare sit a Deo induratum cor Pharaonis (*Exod. 4. 7. 10. 14*) ; et Apostolus dixerit: *Non voluntis, neque currentis; sed miserentis est Dei* (*Rom. 9. 16*), et cætera, quæ liberum videntur tollere arbitrium (a). Alteram, Quomodo sancti sint, qui de fidelibus, id est, baptizatis nascuntur: cum sine dono gratie postea acceptæ et custoditæ, salvi esse non possint.

3. Libri περὶ Ἀρχῶν Latine redditi. — Primæ in libris περὶ Ἀρχῶν, quos nuper, Pammachio nostro juvente, interpretatus sum, Origenes fortissime respondet: quo detentus opere, implere non potui quod promiseram tibi, et Daniëlem nostrum rursum comperendinavi. Et quidem quamvis mei amantis simi et egregii viri Pammachii, tamen unius voluntatem in tempus aliud distulisse, nisi omnis pene fraternitas de Urbe eadem postulasset, asserens multos periclitari, et perversis dogmatibus acquiescere. Unde necessitate compulsus sum transferre libros, in quibus mali plus, quam boni est: et hauc servare mensuram, ut nec adderem quid, nec demeream, Græcamque fidem Latina integritate servarem. Quorū exemplaria a supradicto fratre poteris mutuari: licet tibi Graeca sufficiant; et non debeas turbidos nostri ingenioi rivulos querere, qui de ipsis fontibus bibis.

4. Quo animo legendus Origenes. — Præterea quia docto viro loquor, et tam divinis Scripturis, quam sæculi litteris eruditō, illud dignationem tuam admouitam volo, ne me putas in modum rustici Balatronicis cuncta Origenis reprobare quæ scripsit: quod in me criminantur (b) ἀκαρπούσταται ejus: et quasi (c) Dionysium Philosophum arguant, subito mutasse sententiam: sed tantum prava dogmata repudiare. Scio enim æquali maledicto eos subjacere, qui bona mala dicunt; et illos qui mala bona judicant: qui faciunt amarum dulce, et dulce amarum (*Isai. 5*). Aut quæ est tanta pertinacia, sic laudare alicujus doctrinam, ut sequare blasphemiam?

5. De secundo problemate tuo, Tertullianus in libris de Monogamia disseruit, **535** asserens, sanctos dici fidelium filios, quod quasi candidati sint fidei, et nullis idolatriæ sordibus polluantur. Simulque considera, quod et vasa sacra in tabernaculo legi-

(a) Huic alteri quæstiōni occasionem dat Pauli locis 1. ad Corinth. cap. VII. v. 13. «Sanctificatus est enim vir infidelis per mulierem fidem, et e contra; aliquin filii nostri immundi essent, nunc autem sancti sunt. »

(b) Factiosos homines, quos suppresso nomine ἀκαρπούσταται, id est fautores intempestivos. Hieron. vocat, «lum studiosius nonnemo Ruffnum, ejusque discipulos esse optimatus, cum Græcum vocabulum non assequeretur, substituit Calpurnius Taurinus et discipuli, quæ postea lectio editos libros pervasisit, donec ex Græcarum litterarum vestigiis veram lectionem Martianaeus restituit, quam nostri quoque MSS. confirmant. »

(c) Dionysius Heracleotes, qui quod magistros subinde mutasset, et a Stoicis ad Cyrenaicos de ecisset, etiam

mus, et cætera quæ ad ritum ceremoniarum pertinent: cum utique sancta esse non possint, nisi ea que sentiunt et venerantur Deum. Idioma igitur Scripturarum est, ut interdum sanctos pro mundis et puris statibus atque expiatis nominent: sicut et Bethsabee sanctificata scribitur ab immunditia sua: et ipsum Templum, Sanctuarium nominatur.

6. Ob-ebro te, ne tacito mentis judicio, me a vanitatis argnas, aut falsitatis. Testis est enim mihi conscientie meæ Deus, quod ab ipso procinctu et (d) interpretationis exordio supradicta necessitas me retraxit; et scis ipse non bene fieri, quod occupato animo fiat. Pileolum textura breve, caritate lotissimum, senili capiti confovendo, libenter accepi, et munere et muneric auctore letatus.

EPISTOLA (4) LXXXVI (e).

AP THEOPHILUM.

Laudat prudentiam Theophili, cuius opera victa est factio Origenistarum.

BEATISSIMO PAPÆ THEOPHILO IERONYMUS.